
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

N. 19 del 14/03/2012 
 

 

 

Oggetto:  
  
  
 

 
 
 
 
L’anno duemiladodici giorno quattordici mese di marzo, dalle ore 08.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Sindaco Dr. Giuseppe Morghen, e con 
l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 P A 

Pulino Giovanna Maria X  

Sechi Francesco X  

Pietri Simonetta  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  

Sanna Gian Paolo X  

Delogu Agostino X  

Demelas Fabrizio X  
 
 Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente 
dichiara aperta la seduta. 

Fondo regionale per il sistema integrato dei servizi alla persona ex L.R. 
n.23/2005, anno 2006. 
Riprogrammazione fondi.  

 



L A  G I U N T A 

 
DATO ATTO  che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 29.12.2010 sono stati 
approvati il bilancio di previsione per l'esercizio 2011, la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale per il periodo 2011/2013;  
 
DATO ATTO  che, con propria deliberazione n. 6 del 28/01/2011 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di gestione dell’esercizio 2011 e sono stati assegnati i rispettivi budget operativi ai Responsabili dei 
Servizi; 
 
VISTO  l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre “il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il 
termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del Tesoro, 
del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
DATO ATTO  che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 del Comune di Sorso non è stato 
ancora deliberato; 
 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011 avente ad oggetto “proroga del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2012”, il quale fissa il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli  Enti Locali al 
31/03/2012; 
 
VISTO  l’art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il quale il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza automaticamente  
l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il bilancio di previsione;  
 
DATO ATTO  che in regime di esercizio provvisorio si applicano le modalità di gestione di cui all’art. 
163, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale gli Enti Locali possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 
rispetto all’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato; 
 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 
legge regionale n. 4 del 1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali) che all’art. 20 individua nel 
Piano Locale Unitario dei Sevizi (PLUS) lo strumento di programmazione locale del sistema integrato 
dei servizi alla persona, da finanziarsi attraverso l’erogazione del 20% delle assegnazioni della spesa 
storica;  
 
VISTA  la Deliberazione RAS n. 20/2 del1’8.5.2006 che disponeva l’assegnazione, a favore del 
Comune di Sorso della somma di € 159.910,56 quale quota di ripartizione del Fondo regionale per il 
sistema integrato dei servizi alla persona – anno 2006; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n.987 del 29.12.2006 con la quale si 
procedeva ad accertare e impegnare detto finanziamento; 
 
ASSUNTO che, all’epoca dello stanziamento della somma suddetta i Comuni non si erano ancora 
costituiti in PLUS e che pertanto il finanziamento poteva essere utilizzato da ogni singolo Comune per 
la gestione unitaria dei propri servizi; 
 
CONSIDERATO che, poiché l’accredito del finanziamento avveniva solo alla fine dell’anno 
finanziario, e comunque dopo l’adozione del Programma Socio-Assistenziale 2006, si decideva, in 



accordo con la Giunta e con il Responsabile del Servizio Finanziario, di non programmare l’utilizzo 
del finanziamento su un servizio specifico, ma di lasciarne la disponibilità per far fronte a necessità 
non altrimenti soddisfabile (quali pagamento rette di ricovero, contributi economici straordinari, ecc.) 
che potesse sorgere da quel momento in poi, con l’assunzione degli atti di impegno conseguenti; 
 
VERIFICATO che a tutt’oggi esiste una disponibilità, in conto residui passivi, sul capitolo cui è 
ascritto il finanziamento (Cap. PRG n. 11900 anno 2006), di € 25.143,02; 
 
CONSIDERATO che, il difficile periodo di crisi economica ha fatto aumentare notevolmente il 
numero delle richieste di intervento economico, con conseguente lievitazione della spesa sociale, 
ragion per cui sui capitoli di competenza non si hanno al momento disponibilità finanziarie per 
garantire l’erogazione di questi tipi di intervento (Contributi economici e Servizio Civico); 
 
ATTESO che è in fase di approvazione da parte della RAS il Programma delle azioni di contrasto alle 
povertà, che dovrebbe prevedere, come anticipato telefonicamente dal funzionario regionale, il 
finanziamento a favore di questo Comune della medesima somma dell’anno 2011, vale a dire € 
245.548,37; 
 
RILEVATA, in attesa di tale finanziamento, la necessità di dover comunque disporre di somme per 
l’erogazione urgente degli interventi economici richiesti; 
 
RITENUTO pertanto, essendo l’unica risorsa economica attualmente disponibile, di dover 
riprogrammare l’intera somma residua presente nel predetto capitolo n.11900, anno 2006, sugli 
interventi Contributi Economici e Servizio Civico; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli di cui all’articolo 49, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 
 
CON voti unanimi espressi a scrutinio palese; 

 
D E L I B E R A 

 
DI prendere atto di quanto in premessa; 

 
DI riprogrammare l’intera somma residua presente nel Capitolo PEG 11900, anno 2006, pari ad € 
25.143,02, devolvendo detta somma al finanziamento di interventi straordinari nell’ambito dei Servizi 
Sociali comunali e, nello specifico, alle linee di intervento Contributi Economici Straordinari  e 
Servizio Civico comunale; 
 

Di demandare al Responsabile del Servizio Politiche Sociali l’adozione degli atti gestionali 
conseguenti e funzionali alle predette forme di utilizzo; 
 
DI dichiarare con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000, stante l’urgenza di porre in essere gli effetti conseguenti 
l’adozione del presente atto. 



  
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
 

Dr. Giuseppe Morghen 
  

F.TO MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Pietro NURRA  
 

F.TO NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON  LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL SITO 
INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 20.03.2012 all’Albo Pretorio On Line al 
n.112 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari (art. 125, 
T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 
Sorso, 20 Marzo 2012    
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio On Line 
istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it per quindici 
giorni consecutivi dal 20.03 2012 . 
 
              Dr. Pietro NURRA 
 

Sorso, li  20 Marzo 2012    
F.TO NURRA  

(Il Vice Segretario Generale) 
 
 

 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 14.03.2012 poiché dichiarata immediatamente 

eseguibile, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
  
                                                                                                     Dr. Pietro NURRA 
 

Sorso, li 20.03.2012 

       (Il Vice Segretario Generale) 
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 20 Marzo 2012        Il  Vice Segretario Generale  
 

                                                                                                 (Dr. Pietro Nurra) 
 

      Dr. Pietro NURRA 
  

      F.TO NURRA 
        (Il Vice Segretario Generale) 


